a
Prefeitura de

^,oao
trabalho continua!

COI{TRATO

PROCESSO ADMINISTRÂTIVO N9 018/2023

DTSPENSA Ne 008/2023

CoNTRATO Ne 017/2023

comrnaraçÃo DE pEssoA FísrcA E/ou runíorcl euE ATUE No

RAMo DE RESTAURANTE pARA pRESTAR sERvrços Ao MuNtcípto DE

roÃo cosrn - pt, coMpREENDENDo FoRNECTMENTo DE nerurçÃo

PARA. ALMOçO - JANTAR, TIPO QUENTINHAS, QUE ENTRE SI FIRMAM

o lvrurrrrcípro DE JoÃo cosrÀ EsrADo Do prAUí, E GrssEty pERETRA

DE JESU' NA FORMA ABAIXO,

CONTRATANTE: O tvtUtrttCíptO Oe lOÃO COSTA - Pl, inscrlto no CNPJ na 01.612.580/0001-30,

situado na Avenida 01 de laneiro, S/N, Centro, João Costa-Pl, neste ato representado pêlo

Prefeito Municipal.

CONTRATADA: CHURRASCARIÀ HOTEL E POUSAoA GOMES, inscrita no CNPJ ne

17.632.338/0001-69, situada nâ RUA PROJETADA 5N / CENTRO / JOAO COSTA / Pl / 64765-000,

neste ato representado pela Sra. Ana Celia Soares Gomes, cPF: 029.025.933-92.

O CONTRATANTE e a CONTRATADA, acima especificados, têm entre si ajustado o

presênte CoNTRATAçÃO DE PESSOA ríStCl e/OU tUníOtCA QUE ATUE NO RAMO DE

RESTAURÂNÍE PARA PRESTAR sERvrços Ao MUNIcípto oE JoÃo cosrA - pt,

coMpREENDENDo FoRNEcrMENro or nrrrrçÃo pARA - ALMoço - JANTAR, Trpo

QUENTINHAS , conforme autorização do processo de Dispensa de licitação np OO8/2023,

regulado pelos preceitos de direito público, especialmente pela Lei n.e 8.666/93 e alteraçôes

posteriores, aplicando-se lhes, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e

disposições de direito privado, bem como mediante as seguintes cláusulas e condições:

Ávànld: Ol de renelro, lrH - Centro,loào tolrà . Pl
C€Ê 64.765.000 . Í Pr: 01.612.58010001-30 . Íel: 89. 1486'01e2
, €r lll: prelelturrmuniclp3lroro(oria€,gmâll.roÍr

n , ., rYtl#sssx*

w

a)

cúusun PRtMEtRA - Do oBJETo

o presente contrato tem por objeto coNTRATAçÃo DE PESSOA rísca r/ou luRíotca qut
ATUE No RAMo DE RESTAURAT{TE eARA pREsrAR sERvrços Ao naurrcípro or toÃo coÍa -
pr, coMpREENDENDo FoRNEcTMENTo DE arrrrçÃo eARA - ArMoço - JANTA& Trpo

QUENTINHAS

a
Prefeitura de

oao
trabalho continua!

cúusuu srcuruoa - on ttcrnçÃo
Os serviços, ora contratados, foram objeto de dispensa de licitação, de acordo com o disposto no
Capítulo Il da Lei ne 8.666/93.

cúusuu tnRcrrRn - on vrrucunçÃo
O CONTRATANTE e a CONTRATADA vinculam-se plenamente ao presente contrato, bem como à
proposta firmada pela CONTRATADA. Essês documentos constam do Processo Licltatório e são

partes integrantes e complementares deste Contrato, independentemente de transcrição.

cúusuu eulRrA - DAs oBRtGAçÕrs oo cor'ttRarelrrr
O CONTRATANTE obriga-se a:

l- emitir a ordem de serviço do objeto de contrato, assinada pela autoridade competente;
ll - efetuar pagamento à CONTRATADA dê acordo com o estabêlecido neste Contrato;
lll - fiscalizar o fiel cumprimento dêste contrato através do Setor Administrativo Flnanceiro;

lV - custear todas as despesas referentes à prestação dos serviços objeto deste contrato.

cúusuLn eurrurn - DAS oBRtGAÇôEs DA CoNTRATADA

A CONTRATADA obriga-se a:

l- executar o presente contrato em estrita consonância com os seus dispositivos, com o
lnstrumento Convocatório e com a sua proposta;

ll - prestar, no prazo requerido pelo Contratante, sendo este razoável e de acordo com a

legislação, os serviços objeto do contrato, conforme a conveniência do Contratante;
lll - prestar os serviços objeto do contrato em estrita concordância com as especificaçôes
constantes do Processo Licitatório em referência;

lV - substituir, às suas expensas em prazo razoável e de comum acordo, os serviços prestâdos em
que se verificarem vícios distoantes do padrão normal;
V - responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo êssa

responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo CONTRATANTE;

Vl - assumir, por sua conta exclusiva, todos os encargos resultantes da execução do contrato,
inclusive impostos, taxas, emolumentos e suas majoraçôes incidentes ou que vierem a incidir
sobre o referido objeto, bem como encargos técnicos e trabalhistas, previdenciários e
securitários do seu pessoal;

Vll - utilizar na execução do presente contrato somente pessoal em situação trabalhista e
securitária regulares;

Vlll - manter durante a execução do contrato e em compatibilidadê com as obrigaçôes
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
lX -fornecer ao CONTRATANTE todas as informaçôes solicitadas acerca do objêto deste contrato;

Yí
Auênldr 01 de lanetío, S/l{ - Cêntro,Ioào Ío:tâ - pt

CE* 6{-755.000. €NPl: 01.612.s8OrOOO1-30. Íet: 89. f 4â6-0122
Cmallt parlÊlt!ÍamuntclÊ2lloaoror!e@gmali.cora

-. .r,., . r)Pr#g-cg*f,

a

a
Prefeitura de

N

oao
trabalho continual

CUUSUU SEXTA - DO RECEBIMENTO

No ato do rêcêbimento, será emitido recibo dos serviços efetivamente prestados.

cuusuu sÉnua - oaweÊuae
Estê contrato terá vigência de 12 meses.

cúusulA orrAva - ol ooraçÃo oRçAMENTÁR|A

As despesas com a execução do presente Contrato correrão nas seguintes dotaçôes:

Projeto Atividade: O4.L22.0027.2010.0000; 08.244.0156.2065.0000; 08.244.0156.2071.0000;

L2.361.0269.2029.0000; 10.301.0210.2054.0000; 10.301.0210.2055.0000;

Finalidade: 1.500.00.999.00; 1.660.04.999.000; 1.500.00.999.000; 1.500.00.200.000;

1.600.02.999.000; 1.500.00.300.000;

Categoria: 3.3.90.39.00; 3.3.90.39.00.; 3.3.90.39.0O; 3.3.90.39.00; 3.3.90.40.00;

3.3.90.39.00;

CúUSULA NoNA - Do VALoR

O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor estimado de R$ 17 .2AO,OO (dezessete mii e
duzentos e oitentâ reais).

cúusuLA DÉcrMA - DA coRREçÃo MoNETÁRtA E Do EeuíLtBRto EcoNôMtco-FtNANcEtRo

A recomposição dos valores dos serviços reger-se-ão de forma a manter o equilíbrio econômico

financêiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se o mesmo percentual de lucro do preço do

sêrviço ofertado em sua proposta na época da licitação.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - o equilíbrio econômico-financeiro será solicitado expressamente pela

CONTRATADA quando da entrega da fatura de serviços, devendo apresentar planilha de custo

detalhada da época da licitação e atual, com os documentos comprobatórios dos custos, que

será analisado pelo Setor Financeiro do CONTRATANTE.

PARÁGRAFO SEGUNDO - não serão considerados pedidos de recomposição de preços

relativamente a fâturas anteriormente entregues, mesmo que essas ainda não tenham sido
quitadas.

PARÁGRAFO TERCEIRO - o preço cobrado não poderá, em hipótese alguma, ser superior ao
praticado pela CONTRATADA ao público em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os

descontos promocionais praticados pela CONTRATADA.

PARÁGRAFO QUARTO -sem preluízo da recomposição dos valores, no caso de prorrogação do
contrato, o mesmo será corrigido monetariamênte pelo pêrcentual acumulado dos últimos doze

meses, tendo por base o IGP-M.

s
Avênlda 01 d€ lãnelío, S/N - Centro, ,oão tostà . Pl

tEÊ 64.765100 . (LPl; 01.612.580/0001-30 . Íêl:49. 3486-0122
€mrlI pretÊltuÍamunt(lpilroào(o!!a6,gmàll.cEír

o,.Er
'',tÔpr*s-çffi

o a
Prefeitura de

N

oao
trabalho continual

cúusuu oÉctrua-pnturtRA - Do pAGAMENTo

O pagamento será efetuado mensalmente, em moeda nacional.
pnnÁcnero PRIMEIRo - o pagamento será feito em até 30 (trinta) dias contados da

apresentação da nota fiscalfatura, estando esta devidamente atestada pelo setor competente.

PARÁGRAFo SEGUNDo -Tendo em vista o prazo concedido para pagamento, não haverá, dentro

deste prazo, isto é, da apresentação dâ cobrança à data do efêtivo pagamento sem atrasos,

nenhuma forma de atualização do valor devido.
pnRÁeRlfo TERCEIRo - Nenhum pagamento será efetuado à CoNTRATADA enquanto for
pendentê de liquidação qualquer obrigação financelra que lhe for imposta, em virtude de

penalidade ou inadimplência contratual.

cúUSULA DÉcIMA.SEGUNDA - DA FIScALtzAçÃo

A execução do paêsente Contrato será fiscalizada pelo Diretor do Setor Administrativo Financeiro

do CONTRATANTE.

PARÁGRAFO ÚNICO - o servidor referido anotará, em registro, todas as ocorrências relacionadas

com a execução do contrato, determinando o quê for necessário à regularização dâs faltas ou

defeitos observados.

cúusulA DÉcrMA-euARTA - Dos cAsos DE REsctsÃo

O presente contrato será rescindido excepcionalmente, por quaisquer dos motivos dispostos

no art. 78 da Lei n,e 8.666/93, sob qualquer uma das formas descritas no artigo 79 da

mesma lei.

PARÁGRAFO ÚntCO - tm caso de rescisão administrativa decorrente da inexecução total ou
parcial do contrato, a CONTRATADA não terá direito a espécie alguma de indenizaçâo, sujeitando-
se às conseqüências contratuais e legais, reconhecldos os direitos da Administração, assegurada

a ampla defesa,

Àv€nld. 01 de lãnêko, :lN - Centro,loào tolla . Pl
C€Ê 64-765-000 . C[Pl: o1.612.5so/00o1'30 . Iel: 89. 3486-0122

Emrlli prêlâlll1ramunlIlpal]oeo(o3ta6DBmall.(om

ít. . r.tPlgs.esP

w/

CúUSULA DÉcIMA.TERcEIRA - DAS PENALIDADES

Pela inexecução total ou parcial deste Contrato, o CONTRATANTÊ poderá aplicar à CONTRATADA,

garantida a prévia defesa e sêgundo a extensão da falta ensejada, as penalidades previstas no

art.87 da Lei n.P 8.666/93.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Em caso de ôplicação de multas, o CONTRATANTE observará o
percêntual de 0,5% (cinco décimos por cênto) sobre o valor estimado do contrato por

descumprimento de qualquer cláusula contratual ou da tomada de preços.

PARÁGRAFO SEGUNDO - As multas poderão deixar dê ser aplicadas em casos fortuitos ou motivos

de força maior, devidamente justificados pela CONTRATADA e aceitos pelo CONTRATANTE.

PARÁGRAFO TERCEIRO - As multas aplicadas serâo descontadas de pagamentos porventura

devidos ou cobrâdas judicialmente.

a
,/

cúUSULA DÉCIMA-QUINTA - DOS RECURSOS

Dos atos do CONTRATANTE U"to*nt"' da aplicação da Lei n'e 8'666193' cabem os recursos

dispostos no seu art' 109'

cúusuu DÉclMA-sExrA - DA PuBLlcAçÃo

o extrato do presente contrato se'r-á piuí".ao no oiario oficial dos Municípios, no prazo prêvisto

no parágrafo único do art' 61 da Lei n'e 8'656/93'

cúusulA DÉCIMA-SÉTIMA - Dos cAsos oMlssos

os casos omissos serão aecioidos peta Administração contratante, aplicando-se o que dispõe a

Leins8.666/93,'u"t"ltt'"ç0"'"demâispreceitosdedireitopúblico'e'supletivamente'os
princípios da teoria geÍal dos contratos e as disposições de direito privado'

CúUSULA DÉCIMA.OITAVA. DO FORO

Fica eleito o foro da ComaÍca de São toão do Piauí' Estado do Piauí' da Justiça Comum' para

dirimir as questôes derivadas deste Contrato'

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente contrato lavrado em três

P

vias, assinam as Partes abaixo'

João Costa, (Pl), 09 de fevereiro de 2023'

refeiturN
ade

oao Co
trabalho continua!

I
t

ctj/"r/^
MUNICíPIO DE JOÃO COSTA

CONTRATANTE

úl*
CHURRASCARIA, HOTEL E POUSADA GOMES

CNP., ne 17'632'338/0001-69

CONTRATADA

I#Xf"lLi? liiiiT;ilf#:ll1l;8li'li'llá' Ij-'ü!i
D-Li*"tunltl9'lloào(osta§

gmàll (om

.nGl
(€Ê 64.765-OOO

\Plmg.,',gffi

I

Prefeitura de

oao Co
o a

oc43,18 ( 3-6o

AJ

trabalho continua

TESTEMUNHA:

TESTEMUNHA:

:.SÍi'.'"H i;§ifó âf
"f

: llf #ffi :'", jj
'#u'',

in.t"rirtttrtuni(lPaUoro(otla Í8mali (qm

'lo

c€Ê 6{-765-OOO

*ls#.ôs**

a
Prefeitura de

oãoC
trabalho continual

PREFEITURÀ MUNICIPAL DE JOÃO COSTA-PI
EXTRATO DO CONTRATO

Dispeasa n. OOS /2023. Contratânte: O Municipio de Joáo Costa - PI. Contratâdo:

CHURRÂSCARIA, HOTEL, RESTAURÂNTE E POUSADA GOMES, inscrita no CNPJ

n" 17.632.338/0001-6S. Objeto: Contrataçáo de pessoa Física e/ou Juridica que

atue no ramo de testâurante pâra prestâr serviços ao Município de Joáo costa -PI,

compreendendo fornecimento de refeição para - almoço - jântâr, tipo quentinhas.

Vigência: o6 meses. valor: Rs17.28O,00 (dezessete mil s duze1165 e oitentâ reâis).

Assinâtura: Og I 02 I 2023.

Joáo Costa (PI), 0S de fevereiro, 2023.

Prefeito Municipal

-rVISTO

)
N

Ít1

.o
FL

Avenldã or. de,,anêlro, s/N - ceniro, loão coslà - Pl

t€Ê 64.765.OO0 . aIPr: 01.61?.580r0O01'30 'Tsl: 99. 3486'0122
Êlltâlli pÍeÍsllurãmunl{ipaÜoào(osta@Smail.com

, íl......... r.rDt*i"".ssm

ê\!\ÀL
0q§

s" ill
+..

22 Ano XXI . Têresina (Pl) - Sexta+eira, 10 dê Feverêiro dê 2023 . Edição IVDCGLX

-o

ld:089B80CF68F40578 ld:OFBBDC29

f rm xmo cdfli ruAL r. u/2@, oÊrjxoo 0 o€pErsl D€ rEÍ çlo Füt,ÍL
fIEnrc rlxflvo @xm^tuar p otÍ@, ont )0 D

txpExs DE r.xÍnçIo r aü/202r, qE Íg 0m
6.,Er0 A qrarR Írclo lrE ffis Espccur.cAt)^
Hn PnESnçtO DC 3AUC03 tE A!§E3SoÊ^
CTMOIOGrcÀ EISIIO OC TAXOE EI EITE3 DE

ElEmc Íúrocf,rlÂ A oBt^xo (ÍEt€cc[ cor
APAREI..I€ DC ECG EI COTDAIO PARA O TUXICiPIO E
Jrrcôs PC A ErPiEs IEL"EYD cExrRo
ESPCCUT"C^DO IX IE,.ã)OGI6ITo3 LIDÀ TA FORIA
A8TüO EíT8E,ECDr.

0 ru|cfo E J^ICG . 4 iEqto m CrUP[f sob o CNPJ íf t6.553.762(m1{),
sit ab re kdça ÀEdo 8orlas trd, ú. Cep: 61.5Itütr, Jsir§ - Pl, nede d

\-- rêg€.r|M pêh PÍdãIo M0d*d, S.. 0d'la0 da Stva ohria, CPF Ír. i69.92123&i9 0
RG d 31.362.UI8 SSP/SP,. a emFesâ IêEVIO CEI{ÍRO ESPECULE DO DE

IELEl GIí)SIEO§ LmÀ iBdfla no CIUPITF sob o i' n.i932ll/ü 1{'1, cor sode

na Âv Fls Eisco il&rázo, í76, Co.l.0l, &úÍo Á$a BrElc8. C6p:05.ml-.l00, Sáo Paulo
- SP, Ílpíssdtbda poio SÍ. Robcb Sa'io Grnaí Styiü, CPf n' 511.525,96841,
d(ô/aü de$oÍir& siÍrdêsnênb de m IRATAiíÍE e COi{TR ÍÂDÀ
rBsp€drvírsrb, bíÉo .lüo 6 e.d6 o prsoib Íaítp Aüvo da VCoí e
Cootsáb íf dBtztz '18, qus so Egúá É8 Gi§lls ê CdrdÉ6 stsi@ ês&i&6:

olusurPR A
h. €S ÂDÍÍIVO @NTMTU^L h FlltoSa& o Frlo do Colffio Íf m€fàZ p€lo

Fílodo de 12 (doza) m€§€9, cqlsdos a paft da asút€ú.r8 do Fesênts Bíp e lambá.n
íca adiiclâô o p.nílal ds 6,85* (sois o dbíb I úco pú c6flb) do CoflMo Írô

m8/2ÍP218, üindo do DISPEN${ DE tlcrAçÂo lf m8D02, coíe3pcderte e yahÍ

do [, Gal,16 (srircüb E qurüfs s m lBb e d@oseis crrb\,G).

cr.Al§xr sÉGulr
Cm o uúscim cqtrad cir€ €sprdcado, o r*í B ô Corffi n 01f,12@.
üinô ô ÍrSPEl§A DE tlCÍI^çÁO ,t m202, sá d0 R, 10.0l,16 (d€z lll m Írd
6 d@edr cE{6re6}

cwsrll TacEn^
O Ê!6llb dirc En tÍbrslb m

^rt
57. ll, o Àt 65, § !', d8 Li & 8.666/93.

\. CúuE,u qJÁf,ÍA
Pôíírírcdn i*rd6 ai &ílab.t us.'. e cÍrúÉB do Coífáh ciÉd, rqrio qE
Éo crííIr cqn o q.a ncstr @$o ti p6(tá.
E poí €6Am sin q.üoq ssilgn{p fi (2 (dú)vb6 & blC krm e nxm bor,
,rs p.glErça das babflrúB r&ÍD, páÍr qlE pmúizsr a solÀ E* ê ifiíú6 .hto§.

JaiÍs+|, 03 de ÍeveÍEio d€ 2ü23

lÊtrvb^ CEI{IRO ESPECIAI.EAOO O€ IEI,TI'IAG O§TICOS LII,A
q)rírR T Ir

Avrso DE ucnAçÃo
cH,Au lrEtrTo PúBuco N. .0or/2023

PROCE§SO
^DMTMSTRÀTTVO

N" Or7l2q23

A PREFEITúRA MIJMCIPÁL DE JOÃO COSTA - Pl, por Éeio da Comissão
P.rn nente de LicitÂçáo, toInâ Éblico quc rcalizanáL PÍocesso de
Chânamcnto mHico para CrcdclriâEcÍrto e Sdêçáo, nos tcrmos t i FdêÍal
no 8.666/9s.
Oqêb: CREDENCIÁI{EIITO DE AGRICULTORES E C@PERÃrIVAS PARA
Àeusrç(o DB GÊxERos ÂrrMElrrÍqos D AGRICITLTURÂ FÀt{ru^R E
DO Er.íPREENDEDOR FÂtílUÂR RUR L p .R ÂIlMElm ÇÀO FSCOTAR -
LEI N. l r.947, De t6/O712W9, RESOUJÇÀO t{" 3a DO FNDE, DE
1610712009, RFSoLUÇÂo CD/FNDE N" 2s DE 04 DE Jurrro DE 2012.
Vator PrevÊto: Ri R$ 79.800,00 (§€tentâ e nov€ Eil. oitocatos rcatu)
Prazo dê CredcEciâE nto: /lB iDs€Íiçõcs podríão scÍ fcita8 â paÍtiÍ das 08h do
diâ 13 dc tcr,ÊÍliro 2023 Do prazo de até 20 [ViDtc] dias útcis, pÍorrogávÊis por
itrab l0 (dez) diÂs câlo a CPL cnlcDde Decessario.
lrcsl d€ Rêc.biecrrto dc Documcot6: ObtcÍlqào do Edital No DeparrsDcnro
dê licitÀçiro da PftÍcitutâ Munijpál dc Joôo Co6tâ, localirads ,Â Ru.a Jo.é
Paulino dê Olivcire S/tf entío. Joâo Co3tÂ-PI, bco coDo p.la i8tcrúct, arr:aÉ!
dos cndcreçoê elctóaicoc, sistlEs!.t e.É8oy.br/licitÂcoc.crcb/

JoÂo Costa-PI, 09 dc fcvêreiÍo d. 2023

d

o

JOCÍEL GOMF,S DE OLMEIRÂ
PBidênt ds COPEL

ld:089B80CF68FA08EB

Ê
rÉt
\9.-

Prefeitura

loãot trabalh

ffig,^s#
Ditp.ols D" mE/2(n3. C(útrtút : O h:úi.iÍú d. Joao Codr - Pt. C6trrado:
CXUIRISC^flÀ HOmI. iESI^URÀII! E POt SrtD GOXES, irsita Do C PJ o'
17.6323,6/qnl-6E. Otito: CooEàtqio dc p..s4 !Ínc. c/ou Juridir Sr ân. D Íroo
d. Ílder.nt FÍr Fúrr t.íait8 e XudciÉ d. JdD Co.rr -Il. coqÍt

"d.ídof6rc.iD.rb d. E&iCo p.Ír -.lE ço - tsrtâr, tipo qrr.dtilt r. VaêEci.j 06 Ío..... V.lor
6 17lO,O kLaltt dl . ôl,.otoa ! oitlata Ítai!).

^..iDâturÂ:
o9/(,2/i$23.

ÍESIETUNHÂS: Jsio Cortr íPÍ|, g) dc f!erí!im, 20?3.

Hcito lluÀicrpa]

www.diariofi cialdosmunicipios. org
A divulgação úrtual dos atos municipais

CPF

Esnm E turl
xrrgni llerlExlc6
Ctu:C.5§IA|ü{
PRrçl lma.o mcÊl l.r& lir . ce: a{rr!'üo
rltc8. ã

OghEr dr Sikr oliviia
mEf Emrn f,.lxtoP^t- DE JltcóBâ

cot{IR T tíIE

hl

n§1519

'NETEITURA
XUMCIPÁL DE JOÃO COSTÂ.PI

EI(IR T0 m COITTP.^?o